
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 294/DG/2021 

Data: 27/09/2021 

CIG: ZAD333224D 

OGGETTO: Incarico per il servizio professionale di assistenza contabile amministrativa e fiscale. 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società con-
sortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono interamente il 
capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività collegandosi al seguente 
link www.cosvig.it. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre di un incarico per il servizio professionale di 
assistenza contabile amministrativa e fiscale. 

CONSIDERATO altresì che il servizio è stato gestito, giusta determina dirigenziale n. 76/DG/2020, 
dalla Società ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L., con sede legale in Firenze (FI) e C.F. 
04894390485, e che il medesimo è venuto a scadenza il 13/05/2021; 

DATO ATTO che: 

• Con determina dirigenziale n. 140/DG/2021 Cosvig ha disposto di affidare il servizio in oggetto, 
avvalendosi del Consorzio Energia Toscana, mediante procedura che prevedeva la pubblica-
zione di manifestazione di interesse e contestuale invio delle condizioni di offerta da parte di tutti 
gli operatori economici interessati; 

• il Consorzio Energia Toscana ha indetto la procedura con Determina Dirigenziale n. 88 del 
22.04.2021 e la manifestazione di interesse è stata pubblicata a partire dal 22/04/2021 sul sito 
istituzionale di Cosvig; 

• all’esito delle operazioni di gara (di cui al verbale n. 1 del 3 maggio 2021) è risultato primo in 
graduatoria il professionista Dott. Marco Cremascoli; 

CONSIDERATO che: 

• nelle more dello svolgimento della procedura in oggetto, nell’ambito della Procedura di monito-
raggio delle partecipazioni della Regione Toscana ai sensi Decisione GR n. 13/2009 è perve-
nuta, in data 3 maggio 2021 parere dalla Regione Toscana, socio del Cosvig, contenente racco-
mandazioni e prescrizioni in ordine alle modalità di redazione del Bilancio a partire dall’anno 
2020, che innovano sostanzialmente le modalità sinora tenute dalla Società; 

• a seguito dei riscontri dati da Cosvig alle raccomandazioni e prescrizioni è pervenuto un secondo 
parere con ulteriori specifiche a cui la società ha dato seguito, per poi arrivare ad approvare il 
bilancio di esercizio 2020, avendo avuto infine il parere nr. 3, con il quale la Regione Toscana 
esprime parere positivo 

• in particolare: 
o a partire dal Bilancio dell’anno 2021, Co.Svi.G. dovrà escludere dallo Stato Patrimoniale le 

voci riconducibili al Fondo della Geotermia e presentare in nota integrativa due prospetti di 
stato Patrimoniale e due di Conto economico; per la Gestione del Fondo Geotermico,  

o la Regione ha indicato una modalità diversa di gestione contabile, in quanto i fondi pubblici 
regionali dovranno essere gestiti in nome e per conto della Regione Toscana, in modo da 

http://www.cosvig.it/


rendere la modalità di rappresentazione più aderente alla natura pubblica ed al vincolo di 
destinazione del Fondo offrendo anche maggiori garanzie di trasparenza; 

o La società dovrà tener conto delle due aree gestionali e sulla base di esse valutare il con-
ferimento di Sesta Lab in una Newco, al fine del mantenimento del requisito normativo pre-
visto per le società in-house, sempre che consenta all’ente il perseguimento di un equilibrio 
economico dei due rami di azienda 

o il bilancio previsionale dovrà essere redatto secondo la DRG 496/2016. Infine, occorrerà 
raffigurare in nota integrativa il” processo di sterilizzazione” dei risconti passivi riferiti a con-
tributi; 

• tali novità incidono in modo rilevante sull’attività di assistenza contabile, amministrativa e fiscale 
posta a base della procedura in oggetto, e comportano la necessità di modificare la specifica 
tecnica posta a base di gara, nonché di rivedere i requisiti speciali richiesti per la qualificazione 
dei concorrenti e verificare l’importo stimato a base di gara; 

• si è proceduto, quindi, a revoca della procedura, ai sensi dell’art. 21 quinquies l. 241/1990, es-
sendo mutata la situazione di fatto in base alla quale era stata bandita la procedura stessa ed 
erano stati redatti i documenti che specificavano le obbligazioni dell’appaltatore; la revoca è stata 
disposta con Determinazione dirigenziale n. 205/DG/2021 del 11/06/2021 e pubblicata, ai sensi 
dell’art. 29 D.lgs. 50/2016, sul sito istituzionale di Co.Svi.G.; 

RILEVATO che se, a seguito delle suddette valutazioni, si dovesse procedere con lo scorporo del 
ramo d’azienda e la conseguente costituzione di una Newco di Sesta Lab, tale eventualità compor-
terebbe: 

• modifiche sostanziali nella gestione amministrativa e fiscale di Co.Svi.G., incidendo in ma-
niera rilevante sulle attività di assistenza contabile, amministrativa e fiscale posta a base 
della procedura in oggetto; 

• la necessità di determinare nuovi valori fiscali e contabili in caso di scorporo e conferimento; 

• l’esigenza di dare supporto al perito che sarà eventualmente incaricato per la perizia di stima. 

DATO ATTO quindi che, nella suddetta eventualità, si otterrebbero due realtà amministrativamente 
separate, per le quali ci sarebbero da gestire la contabilizzazione e i relativi adempimenti connessi 
in materia di procedure fiscali e di rappresentazione contabile da adottare.  

DATO ATTO altresì che la valutazione della eventuale operazione straordinaria di scorporo è in 
corso, essendo lo studio in fase preliminare, e che pertanto Co.Svi.G. non è attualmente in possesso 
del necessario corredo informativo per poter procedere e valutare le necessarie azioni e le possibili 
conseguenze sui servizi trasversali all’azienda, come quello in oggetto. 

RITENUTO opportuno dare continuità al servizio in oggetto in questa fase delicata di transizione 
dell’azienda, in considerazione anche della redazione del nuovo bilancio di fine anno e di tutte le 
suddette motivazioni, in quanto un cambio di consulente in un servizio così strategico per l’intera 
azienda potrebbe comportare ulteriori difficoltà tecniche nella gestione dei vari e complessi adempi-
menti. 

DATO ATTO che si procederà quanto prima, una volta definite le nuove specifiche tecniche ed i 
requisiti in relazione a tutto quanto suddetto, ad effettuare una nuova procedura concorrenziale per 
l’affidamento pluriennale dell’incarico in oggetto sulla falsariga di quella revocata con Determina di-
rigenziale n. 205/DG/2021 del 11/06/2021. 

VISTO che, nelle more della riedizione del nuovo procedimento di affidamento, che tenga conto sia 
delle prescrizioni e raccomandazioni della Regione Toscana, sia degli esiti delle valutazioni sullo 
scorporo e conferimento in una Newco di Sesta Lab, sia della redazione del nuovo bilancio a cavallo 
del nuovo anno contabile, occorre garantire urgentemente la continuità del servizio in oggetto, di cui 
Co.Svi.G. è attualmente scoperta, e che, in ragione della già maturata conoscenza del contesto 
aziendale e delle relative procedure contabili, nonché in ragione della piena soddisfazione per lo 
svolgimento del pregresso servizio e dell’economicità dello stesso, si ritiene opportuno procedere a 
richiedere apposito preventivo al fornitore uscente ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L., 
con sede legale in Firenze (FI) e C.F. 04894390485 per la prosecuzione del servizio per ulteriori 11 
mesi, prorogabili di 2 mesi in caso di avanzo di spesa disponibile sul contratto e di ulteriori 2 mesi 
per proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. 



DATO atto che, in data 12/08/2021 si è provveduto ad effettuare apposita richiesta di preventivo per 
l’incarico suddetto all’operatore economico ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L., con 
sede legale in Firenze (FI) e C.F. 04894390485, iscritto con categoria merceologia attinente al ser-
vizio in oggetto all’interno dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G. 

CONSIDERATO che l’operatore ha risposto ed il preventivo è agli atti dell’ufficio (Prot. 920UA/R21). 

RILEVATO che, per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali è necessario adottare specifiche misure di sicurezza e pertanto non risulta necessario preve-
dere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI). 

CONSIDERATO che l’operatore economico ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L., con 
sede legale in Firenze (FI) e C.F. 04894390485, si è dichiarato immediatamente disponibile ad ef-
fettuare il servizio in oggetto al prezzo di € 26.617,50, comprensivo di CAP e di tutte le spese (IVA 
esclusa), oltre che un massimale di € 2.000,00 per rimborsi spese vive, e che tale condizione si 
ritiene in linea con la quotazione precedentemente garantita ed è congrua relativamente ai prezzi di 
mercato. 

CONSIDERATO altresì che l’importo consente di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
51, co. 1, lett. a, punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 2021, meglio noto come Decreto Semplifica-
zioni bis, e che nel caso di specie non opera il principio di rotazione stante l’esigenza di garantire la 
continuità tecnica al servizio e stante la prossima riedizione della procedura concorrenziale di affi-
damento per l’odierno servizio rimodulato in maniera ottimale viste tutte quante le motivazioni illu-
strate in premessa. 

VERIFICATO e attestato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo infe-
riore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione del “servizio professionale di assistenza contabile 

amministrativa e fiscale” all’operatore economico ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L., 
con sede legale in Firenze (FI) e C.F. 04894390485, per il periodo di 11 mesi, prorogabili di 2 mesi 
in caso di avanzo di spesa disponibile sul contratto e di ulteriori 2 mesi per proroga tecnica, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del Codice, e nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara 
che verrà a rieditata. 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scam-
bio di lettere con cui l’Amministrazione dispone l’ordinazione del servizio secondo i contenuti previsti 
dalla richiesta di preventivo. 

CONSIDERATO altresì che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dalla sottoscritta 
Dirigente Monica Concepcion Colom. 

VISTO che il servizio in oggetto presenta una complessità di gestione ovvero di verifica del regolare 
svolgimento delle attività contrattuali. 

RITENUTO pertanto necessario nominare, il DEC del Direttore dell’Esecuzione, per svolgere i com-
piti di cui all’art. 101, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

RITENUTO di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto Paola Boddi, Responsabile am-
ministrativo, ai sensi del paragrafo 10 della linea guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affida-
mento di appalti e concessioni”. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato asse-
gnato il Codice CIG in intestazione. 



RITENUTO pertanto di impegnare l'importo presunto pari a € 26.617,50, comprensivo di CAP e di 
tutte le spese (IVA esclusa), oltre che un massimale di € 2.000,00 per rimborsi spese vive, sul bi-
lancio finanziario che presenta necessaria disponibilità. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 
• il D.lgs n. 50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento 

per le acquisizioni in economia; 
• la L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza 

e regolarità del lavoro”. 

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato 
con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del pre-
sente provvedimento. 

2. Di approvare l’offerta economica per “Incarico per il servizio professionale di assistenza contabile 
amministrativa e fiscale” presentata dall’operatore economico ADDENDA AUDITING & CON-
SULTING S.R.L., con sede legale in Firenze (FI) e C.F. 04894390485. 

3. Di affidare, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a della L. 120/2020 e s.m.i. “Incarico per il servizio profes-
sionale di assistenza contabile amministrativa e fiscale” all’operatore economico ADDENDA AU-
DITING & CONSULTING S.R.L., con sede legale in Firenze (FI) e C.F. 04894390485 per il pe-
riodo di 11 mesi, prorogabili di 2 mesi in caso di avanzo di spesa disponibile sul contratto e di 
ulteriori 2 mesi per proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. 

4. Di impegnare a favore dell’operatore economico ADDENDA AUDITING & CONSULTING S.R.L., 
con sede legale in Firenze (FI) e C.F. 04894390485, l'importo massimo contrattuale pari ad € 
26.617,50, comprensivo di CAP e di tutte le spese (IVA esclusa), oltre che un massimale di € 
2.000,00 per rimborsi spese vive, sul bilancio finanziario gestionale che presenta necessaria 
disponibilità in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto in oggetto. 

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dalla sottoscritta dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata con cui 
l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti della lettera di richiesta di 
preventivo. 

6. Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una proce-
dura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 
cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

7. Di nominare quale DEC la Sig.ra Paola Boddi. 

8. Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito della fornitura, 
nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del procedi-
mento. 

9. Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

10. Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle deter-
minazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 28/09/2021. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Monica Concepcion Colom) 


